
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 45Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRPP III/PA-Brasil
Destino: GURUPÁ/PA-Brasil
Servidor (es):5949958/PAULO FELIPE MARQUES FREITAS(AG PRISIONAL).
Período: 30/11 A 04/12/2019 – Diária(s): 4.5(QUATRO E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 515983
Portaria nº 4080/2019

Objetivo: Conduzir internos para participarem de audiência de instrução e 
julgamento, no fórum da comarca de OURÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA-Brasil
Destino: OURÉM/PA-Brasil
Servidor (es):5943292/ANDERSON JOSE DE ANDRADES REIS(MOTORIS-
TA).
Período: 24/09/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 515991
Portaria nº 5243/2019

Objetivo: Conduzir internos para participarem de audiência de instrução e 
julgamento, no fórum da comarca de TOMÉ AÇÚ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: TOMÉ AÇÚ/PA-Brasil
Servidor (es):57211746/CESAR AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA(MOTORIS-
TA).
Período: 07/11/2019 – Diária(s): 01(UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 515950
Portaria nº 5223/2019

Objetivo: Conduzir internos para participarem de audiência de instrução e 
julgamento, no fórum da comarca de AFUÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BREVES/PA-Brasil
Destino: AFUÁ/PA-Brasil
Servidor (es):5920622/JOAQUIM NUNES DA COSTA JUNIOR(AG PRISIO-
NAL),59180902/AEVERTON MENDES DO NASCIMENTO(AG PRISIONAL).
Período: 18 A 22/11/2019 – Diária(s): 4.5(QUATRO E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 515958

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 121/20-SEAP.SUSIPE, de 17/01/20
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 4473/19-DGP.SUSIPE, de 12/11/19, publicada no DOE nº 34.037, 
de 18/11/19, o servidor Mauro Jorge Siqueira de Oliveira, matrícula nº 
5357195.

Protocolo: 515661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, nos termos do arti-
go 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, consi-
derando a decisão efetuada pela Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 
034/2019/SUSIPE (Processo nº 2019/231230) que tem como objeto Re-
gistro de Preços para aquisição de medicamentos, visando atender às ne-
cessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
DECIDE, adjudicar e homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
Menor Preço por Lote, em favor das seguintes licitantes vencedoras rela-
cionadas abaixo:
P G LIMA COM EIRELI
CNPJ: 23.493.764/0001-61
Valor  Global: R$ 108.728,00 (cento e oito mil e setecentos e vinte e oito 
reais).
C J A PARENTE
CNPJ: 83.646.307/0001-91
Valor Global: R$ 492.754,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e setecen-
tos e cinquenta e quatro reais).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 601.482,00 (seiscentos e um mil e quatrocen-
tos e oitenta e dois reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2020.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 516016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03 - CGP/FCP DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o Processo 
Nº 2020/21307 e apresentação do Laudo Médico Nº 55845;
R E S O L V E:
CONCEDER, por 180 dias, Readaptação Funcional Provisória, devendo evi-
tar ter contato com o público, no período de 06/01 até 03/07/2020, para a 
servidora, TATIANE DANIELE ALVES LAUNE LIMA, Matrícula Nº 5889209/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada no NÚCLEO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NTI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 515805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 576 de 10 de Dezembro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORM ATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/619550/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado ; ½ ( meia diária ) que se des-
locou para Capanema no dia 10 de Dezembro de 2019 para cobertura 
jornalística de pauta do Governo.
NOME:  KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 515749
Portaria nº 583 de 09 de Dezembro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/616668/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para Bragança no período de 16 a 19 de dezembro de 2019, para 
cobertura jornalística digital do governo.
NOME: MARIA CAROLINA COELHO BARATA
CPF: 734.290.492-87
CARGO: ASSESSORA ESPECIAL I
MATRICULA: 5947865
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 515916
Portaria nº 575 de 10 de Dezembro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORM ATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/620044/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado ; 1 ½ ( uma diária e meia ) que 
se deslocou para Santa Izabel nos dias 08 e 09 de Dezembro de 2019 para 


